

中国太平洋保险（集团）股份有限公司

CHINA PACIFIC INSURANCE (GROUP) CO., LTD.

2024 年第一季度报告

（股票代码：601601）

目 录

§1 重要提示	3
§2 主要财务数据	3
§3 股东信息	4
§4 季度经营分析	5
§5 其他提醒事项	7
§6 附录	9

§1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.2 本公司第十届董事会第三次会议于2024年4月26日审议通过了本公司《2024年第一季度报告》。应出席会议的董事13人，亲自出席会议的董事13人。

1.3 本公司2024年第一季度报告所载财务资料根据中国企业会计准则编制，且未经审计。

1.4 本公司负责人傅帆先生，主管会计工作负责人、总精算师张远瀚先生及会计机构负责人徐蓁女士保证本季度报告中财务报告的真实、准确、完整。

§2 主要财务数据

2.1 主要会计数据及财务指标

单位：人民币百万元

	2024年1-3月	较2023年1-3月增/(减)(%)
营业收入	95,428	1.1
净利润 ^注	11,759	1.1
扣除非经常性损益的净利润 ^注	11,752	1.5
经营活动产生的现金流量净额	49,887	1.1
基本每股收益(元) ^注	1.22	1.1
稀释每股收益(元) ^注	1.22	1.1
加权平均净资产收益率(%) ^注	4.6	(0.3pt)

	2024年3月31日	2023年12月31日	本报告期末比上年度年末增/(减)(%)
总资产	2,441,419	2,343,962	4.2
股东权益 ^注	257,885	249,586	3.3

注：以归属于本公司股东的的数据填列。

2.2 非经常性损益项目和金额

单位：人民币百万元

非经常性损益项目	2024年1-3月
计入当期损益的政府补助	38
除上述各项之外的其他营业外收支净额	(25)
非经常性损益的所得税影响数额	(6)
合计	7

2.3 主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

适用 不适用

§3 股东信息

截至报告期末本公司无有限售条件的股份。

单位：股

报告期末股东总数：143,073 家（其中 A 股股东 139,080 家，H 股股东 3,993 家）							
报告期末前十名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例	持股总数	报告期内增减(+,-)	持有有限售条件股份数量	质押、标记或冻结的股份数量	股份种类
香港中央结算（代理人）有限公司	境外法人	28.82%	2,772,551,107	-32,000	-	-	H 股
申能（集团）有限公司	国有法人	14.05%	1,352,129,014	-	-	-	A 股
华宝投资有限公司	国有法人	13.35%	1,284,277,846	-	-	-	A 股
上海国有资产经营有限公司	国有法人	6.34%	609,929,956	-	-	-	A 股
上海海烟投资管理有限公司	国有法人	4.87%	468,828,104	-	-	-	A 股
中国证券金融股份有限公司	其他	2.82%	271,089,843	-	-	-	A 股
香港中央结算有限公司	其他	2.42%	232,761,997	-3,763,995	-	-	A 股
上海国际集团有限公司	国有法人	1.66%	160,000,000	-	-	-	A 股
云南合和（集团）股份有限公司	国有法人	0.95%	91,868,387	-	-	-	A 股
上海久事（集团）有限公司	国有法人	0.95%	90,949,460	+1,211,700	-	-	A 股
上述股东关联关系或一致行动关系的说明	香港中央结算（代理人）有限公司是香港中央结算有限公司的全资附属公司，两者之间存在关联关系；上海国有资产经营有限公司是上海国际集团有限公司的全资子公司，两者为一致行动人。经本公司询问并经相关股东确认，除此之外，本公司未获知上述股东存在其他关联关系或一致行动关系。						
前 10 名股东及前 10 名无限售股东参与融资融券及转融通业务情况说明	报告期初，上海久事（集团）有限公司持股数量为 89,737,760 股，持股比例为 0.93%，转融通出借且尚未归还股份为 1,211,700 股，占本公司总股本的 0.01%。截至报告期末，上海久事（集团）有限公司转融通借出股份已全部归还。						

注：

- 截至报告期末，本公司未发行优先股。
- 前十名股东持股情况根据中国证券登记结算有限责任公司上海分公司（A 股）和香港中央证券登记有限公司（H 股）的登记股东名册排列，A 股股东性质为股东在中国证券登记结算有限公司上海分公司登记的账户性质。
- 香港中央结算（代理人）有限公司所持股份为代客户持有。因联交所并不要求客户向香港中央结算（代理人）有限公司申报所持有股份是否有质押及冻结情况，因此香港中央结算（代理人）有限公司无法统计或提供质押或冻结的股份数量。根据《证券及期货条例》第 XV 部的规定，当其持有股份的性质发生变化（包括股份被质押），大股东要向联交所及公司发出通知。截至报告期末，公司未知悉大股东根据《证券及期货条例》第 XV 部发出的上述通知。
- 香港中央结算有限公司为沪港通股票的名义持有人。

§4 季度经营分析

2024年一季度，本公司实现保险服务收入669.68亿元，同比增长2.4%。其中：太保寿险实现保险服务收入208.59亿元，同比下降5.1%；太保产险^{注1}实现保险服务收入455.56亿元，同比增长5.9%。集团实现净利润^{注2}117.59亿元，同比增长1.1%。

注：

- 1、本报告有关太保产险数据为太保产险及其控股子公司太平洋安信农业保险股份有限公司的合并数据。
- 2、以归属于本公司股东的数据填列。

太保寿险

2024年一季度，国民经济稳中有升，太保寿险牢牢把握高质量发展主线，锚定“打造服务体验最佳的寿险公司，做寿险行业的长期主义者”的使命愿景，持续夯实“长航”一期转型成果，启动“长航”转型二期工程，从多元渠道经营、全面运营支撑、价值创造管理三大方面着力打造以客户为中心、以价值为导向的经营闭环，将“长航行动”由外而内、由浅入深、由表及里、由点到面、由线到面、由面到体、由体到魂、由魂到魄、由魄到形、由形到神、由神到气、由气到血、由血到肉、由肉到骨、由骨到髓、由髓到精、由精到神、由神到气、由气到血、由血到肉、由肉到骨、由骨到髓、由髓到精、由精到神。2024年一季度，太保寿险实现规模保费1,059.50亿元，其中新保规模保费328.33亿元，同比增长0.4%；新业务价值达成51.91亿元，同比增长30.7%；保险服务收入208.59亿元，同比下降5.1%。

代理人渠道持续深化“三化五最”转型，聚焦活动量管理，强化标准化销售流程，提升队伍专业销售和自主经营能力；分类优增优育，升级募育体系，推动优质新人成长与绩优组织发展；分层客户经营，深化产服客经融合，提升队伍全险销售与客户经营能力，推升绩优梯队建设与队伍结构优化。一季度代理人渠道核心经营指标稳中有升，一是业务稳步增长，一季度代理人渠道实现规模保费848.64亿元，其中新保规模保费161.24亿元，同比增长31.3%；二是绩优队伍规模稳定，产能及收入持续攀升，U人力月人均首年规模保费8.3万元，同比增长33.7%，U人力月人均首年佣金收入9,313元，同比增长14.1%；三是优增优育成效显著，招募人力、新人产能、新人贡献占比均同比提升；四是业务品质稳中有升，个人寿险客户13个月保单继续率96.9%，同比提升1.0个百分点，25个月保单继续率92.9%，同比提升7.3个百分点。

银保渠道坚持高质量发展路线不动摇，深耕战略合作渠道，巩固合作阵地；聚焦队伍专业能力提升，加强行为标准化管理；深化高客专业经营，持续优化产服供给，强化客群分层精细化经营。一季度银保渠道实现规模保费123.79亿元，其中新保规模保费87.18亿元，受“报行合一”政策影响，同比下降21.8%。

团政渠道推进长短险融合布局，建立健全职团开拓管理体系，聚焦重点行业、重点机构，提升项目制经营能力，持续优化团险短险业务结构，推动普惠业务存优拓新。一季度团政渠道实现规模保费 86.46 亿元，其中职团开拓新保规模保费 5.9 亿元，同比增长 45.5%。

单位：人民币百万元

截至 3 月 31 日止 3 个月	2024 年	2023 年	同比(%)
规模保费	105,950	108,457	(2.3)
代理人渠道	84,864	86,511	(1.9)
新保业务	16,124	12,277	31.3
其中：期缴	10,585	8,443	25.4
续期业务	68,740	74,234	(7.4)
银保渠道	12,379	12,289	0.7
新保业务	8,718	11,145	(21.8)
续期业务	3,661	1,144	220.0
团政渠道	8,646	9,617	(10.1)
新保业务	7,949	9,239	(14.0)
续期业务	697	378	84.4
其他渠道^注	61	40	52.5

注：其他渠道为公司在线直销业务。

太保产险

太保产险围绕金融五篇大文章，深化科技金融、绿色金融、普惠金融等创新布局，全面加强体系化能力建设，推进客户经营，深化品质管控，保持可持续的高质量发展势头。车险积极落实监管要求，加强品质费用管理，推进新能源车险经营转型，实现成本和结构双优化。非车险聚焦服务国家战略及社会经济发展新需求，不断增强发展动能，优化重点领域风险识别和管理能力，实现量与质的协调发展。农险把握乡村振兴战略发展机遇，持续推进扩面增品提标，提升农险保障广度和深度，深化“农业保险+”产品和服务创新，满足客户的多元化需求。

2024 年一季度，太保产险保持发展优势，实现合理增长与稳定效益。实现原保险保费收入 624.91 亿元，同比增长 8.6%。其中车险原保险保费收入 264.77 亿元，同比增长 2.2 %；非车险原保险保费收入 360.14 亿元，同比增长 13.8%。实现保险服务收入 455.56 亿元，同比增长 5.9%。承保综合成本率为 98.0%，同比下降 0.4 个百分点。

单位：人民币百万元

截至 3 月 31 日止 3 个月	2024 年	2023 年	同比(%)
原保险保费收入	62,491	57,543	8.6
机动车辆险	26,477	25,897	2.2
非机动车辆险	36,014	31,646	13.8

资产管理业务

今年以来，A股市场整体呈现V型走势，市场利率持续走低。本公司坚持基于负债特性保持大类资产配置基本稳定，坚持在战略资产配置的引领下积极配置长期固收资产，延展资产久期，灵活进行战术资产配置，公司持续做好低估值、高股息、长期盈利前景好的权益类投资品种配置，稳步推进创新型配置模式和投资策略，积极应对低利率市场环境。

截至报告期末，集团投资资产 23,447.93 亿元，较上年末增长 4.2%。2024 年一季度，本公司投资资产净投资收益率为 0.8%，同比持平；总投资收益率为 1.3%，同比下降 0.1 个百分点。

截至 3 月 31 日止 3 个月	2024 年	2023 年	同比
净投资收益率(%) ^{注1}	0.8	0.8	-
总投资收益率(%) ^{注2}	1.3	1.4	(0.1pt)

注：

- 1、净投资收益率未年化考虑。作为分子的净投资收益额包括利息收入、分红和股息收入和投资性房地产租金收入等，作为分母的平均投资资产参考 Modified Dietz 方法的原则计算。
- 2、总投资收益率未年化考虑。作为分子的总投资收益额包括利息收入、分红和股息收入、证券买卖损益、公允价值变动损益和投资性房地产租金收入等，作为分母的平均投资资产参考 Modified Dietz 方法的原则计算。

§5 其他提醒事项

5.1 需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息

适用 不适用

5.2 偿付能力

本公司主要控股保险子公司季度偿付能力信息详见本公司在上交所网站（www.sse.com.cn）、联交所网站（www.hkexnews.hk）、伦交所网站（www.londonstockexchange.com）及本公司网站（www.cpic.com.cn）披露的相关偿付能力报告摘要节录。

释义

本报告中，除非文义另有所指，下列词语具有下述含义：

本公司、公司、集团	中国太平洋保险（集团）股份有限公司
太保寿险	中国太平洋人寿保险股份有限公司，是中国太平洋保险（集团）股份有限公司的控股子公司
太保产险	中国太平洋财产保险股份有限公司，是中国太平洋保险（集团）股份有限公司的控股子公司

上交所	上海证券交易所
联交所	香港联合交易所有限公司
伦交所	伦敦证券交易所
《证券及期货条例》	《证券及期货条例》（香港法例第 571 章）
大股东	具有《证券及期货条例》下的含义，指拥有公司股本权益的人，而其拥有权益的面值不少于公司有关股本面值的 5%
元	人民币元
pt	百分点

中国太平洋保险（集团）股份有限公司

董事会

2024年4月27日

§6 附录

合并资产负债表

2024年3月31日

编制单位：中国太平洋保险（集团）股份有限公司

单位：人民币百万元 审计类型：未经审计

项目	2024年3月31日	2023年12月31日
	(未经审计)	(经审计)
资产		
货币资金	42,723	31,455
衍生金融资产	17	17
买入返售金融资产	14,363	2,808
定期存款	150,483	165,501
金融投资：		
交易性金融资产	611,910	581,602
债权投资	76,318	82,334
其他债权投资	1,298,877	1,247,435
其他权益工具投资	109,610	97,965
保险合同资产	-	335
分出再保险合同资产	41,063	39,754
长期股权投资	22,973	23,184
存出资本保证金	7,017	7,105
投资性房地产	10,502	10,667
固定资产	18,674	18,925
在建工程	2,459	2,459
使用权资产	3,136	3,365
无形资产	6,881	7,117
商誉	1,357	1,357
递延所得税资产	7,479	7,076
其他资产	15,577	13,501
资产总计	2,441,419	2,343,962

合并资产负债表(续)

2024年3月31日

编制单位:中国太平洋保险(集团)股份有限公司

单位:人民币百万元 审计类型:未经审计

项目	2024年3月31日	2023年12月31日
	(未经审计)	(经审计)
负债和股东权益		
衍生金融负债	36	21
卖出回购金融资产款	91,974	115,819
预收保费	4,756	17,026
应付职工薪酬	6,679	9,247
应交税费	3,730	3,536
应付债券	10,117	10,285
保险合同负债	1,998,343	1,872,620
应付手续费及佣金	6,798	5,861
保费准备金	436	251
租赁负债	2,901	3,095
递延所得税负债	1,402	1,119
其他负债	37,976	37,378
负债合计	2,165,148	2,076,258
股本	9,620	9,620
资本公积	79,953	79,950
其他综合损益	4,523	7,992
盈余公积	5,114	5,114
一般风险准备	25,498	25,462
未分配利润	133,177	121,448
归属于母公司股东权益合计	257,885	249,586
少数股东权益	18,386	18,118
股东权益合计	276,271	267,704
负债和股东权益总计	2,441,419	2,343,962

公司法定代表人:傅帆

主管会计工作负责人:张远瀚

会计机构负责人:徐蓁

合并利润表

2024年1-3月

编制单位：中国太平洋保险(集团)股份有限公司

单位：人民币百万元 审计类型：未经审计

项目	2024年1-3月 (未经审计)	2023年1-3月 (未经审计)
一、营业总收入	95,428	94,386
保险服务收入	66,968	65,390
利息收入	13,976	14,812
投资(损失)/收益	(1,547)	1,100
其中：对联营企业和合营企业的投资(损失)/收益	(136)	451
其他收益	77	60
公允价值变动收益	15,104	12,198
汇兑收益/(损失)	13	(137)
其他业务收入	837	963
二、营业总支出	(81,356)	(79,474)
保险服务费用	(57,126)	(55,615)
分出保费的分摊	(3,817)	(1,938)
减：摊回保险服务费用	3,804	1,687
承保财务损失	(22,132)	(20,529)
减：分出再保险财务收益	608	122
提取保费准备金	(185)	(177)
利息支出	(665)	(669)
手续费及佣金支出	(13)	(32)
税金及附加	(87)	(104)
业务及管理费	(1,500)	(2,216)
信用减值损失	37	246
其他业务成本	(280)	(249)
三、营业利润	14,072	14,912
加：营业外收入	3	12
减：营业外支出	(28)	(13)
四、利润总额	14,047	14,911
减：所得税	(1,959)	(3,023)
五、净利润	12,088	11,888
按经营持续性分类		
持续经营净利润	12,088	11,888
终止经营净利润	-	-
按所有权归属分类		
归属于母公司股东的净利润	11,759	11,626
少数股东损益	329	262
六、其他综合损益的税后净额	(3,524)	6,590
(一)不能重分类进损益的其他综合损益	2,310	1,624
其他权益工具投资公允价值变动	2,893	1,687
不能转损益的保险合同金融变动	(583)	(63)
(二)将重分类进损益的其他综合损益	(5,834)	4,966
权益法下可转损益的其他综合损益	-	(20)
以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的 债务工具公允价值变动	29,622	5,295
以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的 债务工具信用损失准备	(69)	(232)
外币报表折算差额	-	(12)
可转损益的保险合同金融变动	(35,388)	(65)
可转损益的分出再保合同金融变动	1	-
七、综合收益总额	8,564	18,478
归属于母公司股东的综合收益总额	8,296	18,102
归属于少数股东的综合收益总额	268	376
八、每股收益		
(一)基本每股收益(元/股)	1.22	1.21
(二)稀释每股收益(元/股)	1.22	1.21

公司法定代表人：傅帆

主管会计工作负责人：张远瀚

会计机构负责人：徐蓁

合并现金流量表

2024年1-3月

编制单位：中国太平洋保险（集团）股份有限公司

单位：人民币百万元 审计类型：未经审计

项目	2024年1-3月 (未经审计)	2023年1-3月 (未经审计)
一、经营活动产生的现金流量		
收到签发保险合同保费取得的现金	135,651	134,796
收到分入再保险合同的现金净额	-	224
保单质押贷款净减少额	1,197	1,080
收到的税收返还	10	10
收到其他与经营活动有关的现金	1,169	1,205
经营活动现金流入小计	138,027	137,315
支付签发保险合同赔款的现金	(49,079)	(46,130)
支付分入再保险合同的现金净额	(539)	-
支付分出再保险合同的现金净额	(507)	(722)
支付手续费及佣金的现金	(9,100)	(8,904)
支付给职工以及为职工支付的现金	(8,648)	(8,507)
支付的各项税费	(2,427)	(2,477)
支付其他与经营活动有关的现金	(17,840)	(21,251)
经营活动现金流出小计	(88,140)	(87,991)
经营活动产生的现金流量净额	49,887	49,324
二、投资活动产生的现金流量		
收回投资收到的现金	179,972	176,623
取得投资收益和利息收入收到的现金	17,121	18,872
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额	46	39
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收到的现金净额	11	34
投资活动现金流入小计	197,150	195,568
投资支付的现金	(195,567)	(207,511)
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额	(11)	-
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	(952)	(467)
支付其他与投资活动有关的现金	(3)	(96)
投资活动现金流出小计	(196,533)	(208,074)
投资活动产生/(使用)的现金流量净额	617	(12,506)
三、筹资活动产生的现金流量		
发行债券收到的现金	-	2,000
收到其他与筹资活动有关的现金	498	4,051
筹资活动现金流入小计	498	6,051
偿还债务支付的现金	(3,218)	(400)
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	(786)	(813)
回购业务资金净减少额	(23,789)	(33,724)
支付其他与筹资活动有关的现金	(426)	(652)
筹资活动现金流出小计	(28,219)	(35,589)
筹资活动使用的现金流量净额	(27,721)	(29,538)
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	9	(129)
五、现金及现金等价物净增加额	22,792	7,151
加：期初现金及现金等价物余额	33,740	53,810
六、期末现金及现金等价物余额	56,532	60,961

公司法定代表人：傅帆

主管会计工作负责人：张远瀚

会计机构负责人：徐蓁

母公司资产负债表

2024年3月31日

编制单位：中国太平洋保险（集团）股份有限公司

单位：人民币百万元 审计类型：未经审计

项目	2024年3月31日 (未经审计)	2023年12月31日 (经审计)
资产		
货币资金	6,041	6,286
买入返售金融资产	610	-
定期存款	7,150	5,457
金融投资：		
交易性金融资产	16,578	17,255
债权投资	11,359	12,644
其他债权投资	24,022	23,140
其他权益工具投资	3,382	2,511
长期股权投资	70,497	71,250
投资性房地产	3,090	3,123
固定资产	992	1,035
在建工程	3	3
使用权资产	351	371
无形资产	227	237
递延所得税资产	69	64
其他资产	593	470
资产总计	144,964	143,846
负债和股东权益		
卖出回购金融资产款	2,380	2,026
应付职工薪酬	149	244
应交税费	154	103
租赁负债	393	416
递延所得税负债	169	-
其他负债	731	778
负债合计	3,976	3,567
股本	9,620	9,620
资本公积	79,312	79,312
其他综合损益	744	423
盈余公积	4,810	4,810
未分配利润	46,502	46,114
股东权益合计	140,988	140,279
负债和股东权益总计	144,964	143,846

公司法定代表人：傅帆

主管会计工作负责人：张远瀚

会计机构负责人：徐蓁

母公司利润表

2024年1-3月

编制单位：中国太平洋保险（集团）股份有限公司

单位：人民币百万元 审计类型：未经审计

项目	2024年1-3月 (未经审计)	2023年1-3月 (未经审计)
一、营业总收入	925	777
利息收入	443	520
投资收益	81	30
其中：对联营企业和合营企业的投资损失	(3)	-
其他收益	3	3
公允价值变动收益	226	152
汇兑收益/(损失)	7	(98)
其他业务收入	165	170
二、营业总支出	(444)	(388)
利息支出	(9)	(8)
税金及附加	(20)	(19)
业务及管理费	(380)	(374)
信用减值损失	4	53
其他业务成本	(39)	(40)
三、营业利润	481	389
减：营业外支出	(1)	-
四、利润总额	480	389
减：所得税	(96)	(89)
五、净利润	384	300
按经营持续性分类		
持续经营净利润	384	300
终止经营净利润	-	-
六、其他综合损益的税后净额	325	28
(一)不能重分类进损益的其他综合损益	131	5
其他权益工具投资公允价值变动	131	5
(二)将重分类进损益的其他综合损益	194	23
以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的债务工具公允价值变动	197	63
以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的债务工具信用损失准备	(3)	(40)
七、综合收益总额	709	328

公司法定代表人：傅帆

主管会计工作负责人：张远瀚

会计机构负责人：徐蓁

母公司现金流量表

2024年1-3月

编制单位：中国太平洋保险（集团）股份有限公司

单位：人民币百万元 审计类型：未经审计

项目	2024年1-3月 (未经审计)	2023年1-3月 (未经审计)
一、经营活动产生的现金流量		
收到其他与经营活动有关的现金	171	164
经营活动现金流入小计	171	164
支付给职工以及为职工支付的现金	(272)	(263)
支付的各项税费	(10)	(10)
支付其他与经营活动有关的现金	(211)	(275)
经营活动现金流出小计	(493)	(548)
经营活动使用的现金流量净额	(322)	(384)
二、投资活动产生的现金流量		
收回投资收到的现金	5,461	8,701
取得投资收益和利息收入收到的现金	392	447
投资活动现金流入小计	5,853	9,148
投资支付的现金	(5,490)	(3,075)
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	(18)	(26)
投资活动现金流出小计	(5,508)	(3,101)
投资活动产生的现金流量净额	345	6,047
三、筹资活动产生的现金流量		
回购业务资金净增加额	355	-
筹资活动现金流入小计	355	-
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	(6)	(7)
回购业务资金净减少额	-	(3,919)
支付其他与筹资活动有关的现金	(14)	(5)
筹资活动现金流出小计	(20)	(3,931)
筹资活动产生/(使用)的现金流量净额	335	(3,931)
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	7	(89)
五、现金及现金等价物净增加额	365	1,643
加：期初现金及现金等价物余额	6,286	6,610
六、期末现金及现金等价物余额	6,651	8,253

公司法定代表人：傅帆

主管会计工作负责人：张远瀚

会计机构负责人：徐蓁